

DRUGI ŚWIATOWY ZJAZD RODZIN OSADNIKÓW

Walne, doroczne Zebranie Sprawozdawcze w styczniu tego roku zaproponowało Zarządowi Stowarzyszenia zorganizowanie drugiego Światowego Zjazdu Rodzin Osadników Wojskowych w Warszawie.

Przychylając się do postulatu wnioskodawców, Zarząd dwukrotnie, podczas posiedzeń przedyskutował tę ważną - pod każdym względem dla nas sprawę.

Postanowiono, mimo pewnej różnicy zdań, że Zjazd zostanie zwołany we wrześniu 1999 roku. O szczegółowym programie Zjazdu i postępie prac będziemy informowali na bieżąco w kolejnych wydaniach „Kresowych Stanic”, przesyłając je Członkom naszego stowarzyszenia oraz Rodakom zamieszkałym za granicą, wszędzie, gdzie istnieją polonijne skupiska i organizacje Związku Polaków, o adresy których obecnie już zabiegamy, prosząc o nadsyłanie nam nazw i miejsc ich siedzib.

Nasz adres w nagłówku Biuletynu.

Zjazd Światowy - to organizacyjnie bardzo ważna impreza, do której należy się solidnie przygotować. Wychodząc naprzeciw Państwa oczekiwaniom Zjazd Rodzin Osadniczych planujemy zwołać we wrześniu 1999 roku. O szczegółowym programie Zjazdu i warunkach uczestnictwa będziemy informować w kolejnych komunikatach.

Powinien to być Zjazd twórczy, szczególnie dla młodego pokolenia, naszej młodzieży: wnuków i prawnuków osadników, którzy obejmą troską nasze ukochane Kresy Wschodnie.

Jak wiadomo, poprzedni, I Zjazd Rodzin odbył się w dniach 16 - 17 września 1995 roku. Został zorganizowany przez Ognisko Rodzin Kresowych w Wielkiej Brytanii. Dzięki Im za tę niezapomnianą inicjatywę. Dziękujemy raz jeszcze Panu Przewodniczącemu Tadeuszowi Walczakowi, Pani Janinie Smogorzewskiej i innym współpracownikom za koleżeńskie spotkania i organizację Światowego Zjazdu.

Dziękujemy również za wkład pracy jaki wnieśli w organizację ówczesnego Zjazdu nasi członkowie zamieszkali w Kraju: Wiktorii Rózgowej, Felicji Konarskiej, Zofii Wilk, Edmundowi Bosakowskiemu i innym.

Prosimy o współudział i pomoc w organizowanym Zjeździe.

Przesyłamy wyrazy szacunku i poważania